

przestrzennego była dotychczas niedoceniana w dyskursie dotyczącym transformacji niskoemisyjnej. Wobec tego w ramach Programu zaproponowane zostaną rozwiązania, dzięki którym ten niekorzystny stan rzeczy zostanie zmieniony.

Proponuje się, aby dzięki działaniom podjętym w ramach niniejszego priorytetu administracja publiczna stanowiła wzór w zakresie podejmowania działań mających na celu przeprowadzenie transformacji niskoemisyjnej – przedsięwzięć opłacalnych i uzasadnionych ekonomicznie, przyczyniających się do rozwoju polskiej gospodarki przy jednoczesnym zmniejszaniu obciążeń środowiskowych oraz poziomu szkodliwych emisji.

#### **10.4.1. Działanie E.4.1. Promocja oszczędności energii w sektorze publicznym**

W ramach działania proponuje się:

- **Prowadzenie działań promocyjnych wśród pracowników administracji na temat możliwości oszczędzania energii.** Szacuje się, że w administracji publicznej oraz sektorze publicznym (urzędnicy, służby mundurowe, sektor edukacji, wymiar sprawiedliwości, sektor ochrony zdrowia itp.) zatrudnionych było w 2012 r. ponad 3 mln osób. Stworzenie odpowiednich nawyków wśród tak szerokiej rzeszy pracowników prowadzić może zarówno do zmniejszenia zużycia energii przez sektor publiczny (np. poprzez zmniejszenie przegrzewania pomieszczeń, wyłączanie zbędnych urządzeń elektronicznych, kiedy nie są wykorzystywane) jak również pomoże budować odpowiedzialne zachowania konsumenckie wśród pracowników sektora publicznego w ich prywatnym życiu, a tym samym odpowiednie wzorce zachowań w ich najbliższym otoczeniu. W związku z tym proponuje się wprowadzić zagadnienia dotyczące oszczędności energii oraz odpowiedniego postępowania z odpadami w ramach szkoleń BHP, służby przygotowawczej oraz systemu podnoszenia kompetencji przez pracowników. [U]
- **Wdrożenie w większych urzędach administracji publicznej systemów zarządzania środowiskowego.** Zarządzanie energią oraz efektywność jej wykorzystania jest zależna od harmonijnego współdziałania podstawowych podsystemów – instalacji elektrycznej, ogrzewania, stanu technicznego budynku, ilości i jakości wykorzystywanego sprzętu, zachowania i nawyków pracowników. Wobec tego postuluje się upowszechnianie zarządzania urzędami uwzględniającego normy środowiskowe, dzięki którym możliwe będzie zmniejszenie zużycia energii oraz odpowiednie postępowanie z odpadami dzięki wprowadzeniu odpowiednich procedur zgodnych np. z systemem EMAS lub standardem ISO. [U F L]
- **Upowszechnienie niskoemisyjnej floty samochodowej w urzędach.** Potrzeby transportowe niektórych instytucji prowadzą do intensywnego wykorzystania posiadanej przez nie floty samochodowej. Wobec tego pożądane jest upowszechnienie niskoemisyjnych aut (hybrydowych, elektrycznych lub zasilanych biopaliwem) w sektorze publicznym pod warunkiem, że intensywność użytkowania takiej floty usprawiedliwia ponoszenie wyższego kosztu ich zakupu (rekompensowanego na etapie użytkowania niższymi kosztami utrzymania). [U F]

